göstermeye başladılar. Böylece her belde başlı başına bir ilim merkezi haline geldi.

Bu ilim merkezleri arasında ilmî ziyaretlerin artarak devam ettiği nakledilmektedir.

Mısır; Hicaz, Şam ve Irak’tan gelen birçok âlime ev sahipliği yapmıştır.
23

Tahâvî, meşhur muhaddislerden Buhârî (256/869), Müslim (261/874), İbn

Mâce (373/886), Ebû Dâvûd (275), Tirmizî (279/892) ile çağdaştır ve bu

muhaddisler Mısır’da bulunmuşlardır. Hatta Tahâvî bazılarının şeyhlerinden hadis

rivayet etmiştir.

Tahâvî’nin yaşadığı çağda hadis ilmine senet ilmi de katılmaya ve ilk “cerh

ve ta’dil” kitapları yazılmaya başlamıştır.
24

Tahâvî cerh ve ta’dil ilmiyle uğraşmış ve

“sikât”la ilgili bir kitap telif etmiştir.
25

20
Yazıcı, a.g.e., s.86,87.

21
Yazıcı, a.g.e., s.108.

22
Cengiz Tomar, “Mısır”, DİA, TDV., yay., Ankara 2004, XXIX, 575.

23
İşler, a.g.e., s.20-21.

24
Talat Koçyiğit, Hadis Tarihi, T.D.V. yay. Ankara 2007, s.200-205.

25
İşler, a.g.e., s.21.

10

Tahâvî’ye gelinceye kadar Mısır’da Mâlikî ve Şâfiî Mezhepleri yayılmıştır.
26

Tahâvî döneminde Mâlikî âlimlerinden önde gelenleri şöyle sıralayabiliriz:

Süleyman b. Dâvûd Ebû Rebi’ el-Mısrî (253/867), Abdûlğanî b. Abdülaziz el-Assâl

(254/868), Zekeriyya b. Yahyâ el-Vekkâr el-Mısrî (254/868), Rûh b. el-Ferec

(282/918), Ahmed b. el-Harb b. el-Miskîn (313/923), Hârûn b. Muhammed b. Hârûn

(327/938).
27

Aynı dönemde Mısır’daki ileri gelen Şâfiî âlimler ise şunlardır: er-Rebi’ b.

Süleyman Dâvûd el-Ezdî (256/869), Ebû Zur’a Muhammed b. Osman b. İbrahim ed-

Dımeşkî(327/938), Ebû’l Kâsım Bişr b. Nasır (302/914), Abdullah b. Muhammed b.

Ca’fer el-Kazvînî (315/927).
28

Hanefî mezhebi ise Mısır’a ilk defa Abbasî devletinin tayin etmiş olduğu

kadılar vasıtasıyla girmiştir.
29

Mısır’da kadılık yapan Hanefî âlimler şunlardır: İsmail

b. el-Yesa’ el-Kindî(164/781)
30

, Muhammed b. Mesrûk el-Kindî (184/800), Hâşim b.

Ebî Bekr el-Bekrî (196/811), İbrahim b. el-Cerrah (212/827), Muhammed b. Ebî

Leys (230/844), Bekkâr b. Kuteybe b. Esed es-Sekâfî (270/883).
31

Mısır’da Hanefî mezhebinin yayılmasındaki en büyük rolü kadı Bekkâr b.

Kuteybe oynamıştır. Kendisi Tahâvî’nin hocasıdır. Ayrıca Tahâvî’nin şeyhi olarak

26
Tomar, a.g.m., s.575.

27
İşler, a.g.e., s.21.

28
A.y.

29
Ali Bardakoğlu, “Hanefî Mezhebi” , DİA, Ali Rıza Başkan Güzel Sanatlar Matbaası, İstanbul 1997,

yedi tabakadan dördüncüsü olan ‘tahric yapabilenler’ tabakasında zikredilmiştir.

Oysa Ahkâmu’l-Kur’ân’ın’dan anlaşıldığı üzere Cassâs, üçüncü tabaka olan

meselede müctehidlik tabakasına daha uygundur. Hem kendisine ait müstakil

içtihatları vardır hem de üçüncü tabakada adı zikredilen Kâdîhân (592/1196),

Şemsü’l-Eimme el-Halvanî (456/1064), es-Serahsî (483/1090), el-Bezdevî

(390/1000) gibi âlimlerden kesinlikle daha aşağı değildir.
94

Güngör de Cassâs’ın

üçüncü tabakaya dâhil edilmesinin daha uygun olacağı görüşündedir.
95

Daha önce belirttiğimiz gibi Cassâs, Bağdat’ta zamanın en büyük Hanefî

âlimi Ebu’l-Hasen el-Kerhi’den fıkıh tahsil etmiş, onun müsadesi ile el-Hakim en-

Nîsâburî (405/1014) ile Nîsabur’a gitmiştir. Cassâs Nisâbur’da iken hocası Ebu’l-

Hasen el-Kerhî vefat etmiştir. Ebu’l-Hasen el-Kerhî ölümünden bir süre önce tedris

işini, Ebu Ali eş-Şâşi’ye, fetva işini ise Ahmed b.Muhammed ed-Dâmeğânî’ye

yüklemiştir. Cassâs, Nîsâbur’dan Bağdat’a döndüğünde bu iki önemli görev

ve’l-Cemaat’ten olup, Mu’tezile fırkası ile bir ilgisi olmadığını belirtmektedir.
115

Mu’tezilî yazarlar tarafından, Mu’tezile tabakatında Cassâs’a yer verilmesi,

onun Mu’tezilî olduğunun ispatında yetersiz bir delildir. Çünkü Mu’tezile

tabakatında birinci tabakada dört halife, Abdullah b. Mes’ûd (32/653), Abdullah b.

Abbâs (68/687), Abdullah b. Ömer (73/692) ve diğer bazı kişiler, ehl-i adlden olan

fukaha arasında İmam Şafiî (204/820), İmam Muhammed, İmam Züfer (150/767),

İsa b.Ebân, Ebû’l-Hasen el-Kerhî gibi pek çok isim yer almaktadır.
116

Cassâs’ın Mu’tezilî olup olmadığı konusunda bir kanaate varmak, eserlerinin

tamamının titizlikle incelenerek, kelâmî görüşlerinin taranması suretiyle yapılacak

kapsamlı bir çalışma ile mümkün olabilir.

II.4) Şahsiyetleri

tevazu sahibi bir insan olduğu bilinmektedir.
127

II.5) Şeyhleri

Tahâvî’nin Şeyhleri:

Tahâvî’nin hocalarının sayısı, belki bir hadis bilgini olmasına bağlı olarak,

çok fazladır. Hatta sırf onun hocalarını konu edinen müstakil eserler yazanlar dahi

olmuştur. Abdulkadir el-Kuraşî (699/1297), el-Aynî (855/1451), Kandehlevî

(1384/1964), Zâhid el-Kevserî bunlardandır.
128

Hocalarının en meşhurları şunlardır:

1.Ebû İbrahim, İsmail b. Yahya el-Müzenî (264/877): 175/791’de Mısır’da

doğdu. Şâfiî’dir. Zekası, kıyas yapabilme becerisi, tartışma usulünü iyi bilmesi ile

tanınan birisidir. Bundan dolayın Şâfiî onun hakkında; “Şeytanla münazara yapsa

9. İbrahim b. Merzûk b. Dinâr el-Emevî (270/883): Aslen Basralıdır, sonradan

Mısır’a yerleşmiştir. Hadis rivayet etmiştir. Ömrünün son kısmı hariç sadûk ve

sikadır.
140

10. Muhammed b. Abdillah b. Abdilhakem (268/881): Hicrî 182’de Mısır’da

doğmuştur. Babasından ve İmâm Şâfiî’den fıkıh öğrenmiştir. Kendisi hadis rivayet

etmiş olup, birçok kişi de ondan hadis nakletmiştir. Sika olduğu bildirilmiştir. İmâm

Mâlik’in görüşlerini benimsemiştir. Fıkıh alanında kıymetli eserleri bulunmaktadır.

İmâm Şâfiî ve Ebû Hanîfe’ye reddiyeler yazmıştır.
141

Tahâvî’nin bu üstün nitelikli insanlardan ders alması, mantıklı davranarak

kendi sistematiğine uymayan görüşleri rahatlıkla eleştirebilmesini sağlamıştır.

Cassâs’ın Şeyhleri:

1. Ebu’l-Hasen el-Kerhî (340/951): 260 yılında doğmuştur. Ubeydullah b. el-

Huseyn b. Dellal b. Delhem, Ebu’l-Hasen el-Kerhî. Bağdat’ta yaşamıştır. İsmail b.

İshak el-Kâdî (282/895), Muhammed b. Abdillah el-Hadramî (297/910)’den hadis

dinlemiştir. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında İbn Şahîn (385/995), Kâdî

Abdullah b. Muhammed el- Ekfânî (405/1014) yer almaktadır.
142

Eserleri; fıkıh alanında el-Muhtasar, usül alanında er-Risâle ve Hasen eş-

Şeybânî’nin el-Câmiu’s-Sağîr ve el-Câmiu’l-Kebîr’inin şerhleri olan Şerhu Camiu’s-

Sağîr ve Şerhu Câmiu’l-Kebîr’dir.

sonra Nîsâbûr’a gitmiş ölene kadar orada kalmıştır. Cassâs, ez-Züccâcî’den,

Nîsâbûr’da kaldığı sürece ders okumuştur. ez-Züccâcî’nin Kitabu’r-Riyada adlı eseri

meşhur olup kendisi münazaralarda çok başarılı, kendinden emin bir kişidir.
163

9. Abdullah b. Ca’fer b. Faris en-Nahvi (347/958): 258’de dünyaya gelmiştir.

Bilhassa Nahiv ve lügat sahasında tanınmış bir âlimdir. Bununla birlikte Fıkıh ve

Hadis yönü de kuvvetlidir. el-İrşad fi’n-Nahv, Ahbarü’n-Nühat adlı eserleri yanında

daha başka eserleri de vardır.
164

Bunların dışında kalıp Cassâs’ın eserlerinde isimleri geçen şeyhleri ise

şunlardır;

“1. Ebû Ali el-Farisî (288/901)

2. Muhammed b. Bekr el-Basrî (346/958)

3. Abdurrahman b.Sîyma (350/961)

4. Ca’fer b. Muhammed b. Ahmed el-Vâsıtî (353/964)

5. Ebu’l-Kasım Abdullah b. Muhammed b. İshak el-Mervezî (329/941)

6. Ebû Bekr Mukrem b. Ahmed el-Kâdî (345/957)

7. Ebû Ali el-Hüseyn b. Ali el-Hâfız (349/960)

8. Muhammed b. Amr el-Ciânî (355/966)”
165

II.6) Talebeleri

Tahâvî’nin Talebeleri:

En meşhurları şunlardır:

1. Ahmed b. el-Kâsım b. Abdillah el-Haşşâb (364/974): Hadis rivayet etmiş ve

birçok kişi ondan hadis almıştır.
166

2. Yusuf el-Kâsım el-Meyancî (375/985): Şam muhaddisi olarak bilinir, bir

süre Şam’da kadılık yapmıştır.
167

3. Muhammed b. İbrahim b. Ali el-Mukrî (381/991): Yaklaşık elli şehirde çok

sayıda kişiden hadis dinlemiştir. İsfehan muhaddisi olarak bilinir.
168

4. Süleymen b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (360/970): Hicrî 260 yılında

doğmuştur. Pek çok kitap telif etmiştir. Bu kitaplardan en meşhurları; el-Mu’cemu’l-

Kebir, el-Mu’cemu’l-Evsat ve el-Mu’cemu’s-Sağîr’dir. Ayrıca geniş çaplı bir tefsiri

vardır. Birçok kişi ondan hadis nakletmiştir.
169

5. Muhammed b. el-Muzfir (379/989): Hicrî 286 yılında Bağdat’ta

doğmuştur. Hâfız, sika, imam ve Irak muhaddisi olarak bilinir.
170

Cassâs’ın Talebeleri:

1. Ebû Bekr el-Harizmî (403/1013): Muhammed b. Musa Ebû Bekr el-

Harizmî, Cassâs’ın en değerli talebelerindendir. Döneminin Bağdat fakihi ve

166
İşler,a.g.e., s.54.

167
A.y.

168
İşler, a.g.e., s.55.

169
A.y.

müftüsüdür. Cassâs’tan fıkıh tahsil etmiştir. Cassâs’ın cenaze namazını kıldırmıştır.

Kâdi es-Saymerî (436/1045) kendisine talebelik etmiştir. Kendisine kadılık teklif

edilmiş, fakat kabul etmemiştir. Ona itikadı sorulduğunda “İtikadımız yaşlı kadının

itikadı gibidir. Kelamla işimiz yoktur.” diye cevap vermiştir.
171

2. Ebû Abdillah el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el- Hanefî (390/1000):

Meşhur Hanbelî fakih Ebû Ya’la (458/1066)’nın babasıdır. Cassâs’tan Hanefî fıkhını

öğrenmiş ve iyi bir seviyeye gelmiştir.
172

3. Ebu’l-Ferec İbnu’l-Mesleme (415/1024): Ahmed b. Muhammed b. Ömer

İbn Mesleme ismiyle tanınmıştır. Bağdat’ta ikamet etmiştir ve burada Cassâs’tan

ders almıştır.
173

4. Ebû Abdillah el-Curcânî (398/1008): Muhammed b. Yahya b. Mehdî Ebû

Abdillah el-Curcânî Hanefî fıkıh alimlerindendir. Cassâs’tan ders almış, Ebu’l-

Hüseyn el-Kudûrî (428/1037)’ye hocalık yapmıştır. Tercihu Mezhebî Ebî Hanife ve

el-Kavlûl-Mensûr fî Ziyareti’l-Kubur isimli eserlerin sahibi olduğu söylenir.
174

5. Ebû Ca’fer en-Nesefî (414/1023): Muhammed b. Ahmed b. Mahmud Ebû

Ca’fer en-Nesefî kadılık yapmıştır. Cassâs’tan fıkıh okumuştur. Şiirle ilgilendiği

söylenmektedir. et-Ta’likatu fi’l-Hilaf isimli eseri meşhurdur.

dışında meşhur muhaddislerden el-Hâkim en-Nîsabûrî (405/1014), et-Taberânî

(360/971) ve Da’lec b. Ahmed b. Da’lec (351/962) gibi zevattan rivayette bulunur

fakat eserlerinin ismini zikretmez.

İki müfessirin hayatlarını işlerken “Hadis İlmindeki Yerleri” başlığı altında

da değinmiş olduğumuz üzere Tahâvî’nin muhaddis kimliğinin Cassâs’a göre daha

önde olduğu gözlemlenmektedir. Hadis kaynakları açısından fıkhî tefsirleri

İmam Mâlik’in görüşlerini zikrederken Cassâs, nadiren el-Muvatta’ın adını

zikreder.
258

Bazen İmam Mâlik’in görüşlerini Abdurrahman b. el-Kasım

(191/806)
259

, Abdullah b. Vehb (197)
260

, Eşheb b. Abdilaziz (204/819)
261

, Abdullah

b. Abdilhakem (214/830)
262

gibi talebeleri ve Abdulmelik b.Habib (238/853)
263

kanalıyla aktarır.

Netice itibariyle her iki fıkhî tefsirde rivayete dayalı bilginin ve kültürün

hâkimiyetinin olduğu görülmektedir.

II.3.3) Şâfiî Fıkhı Kaynakları

Tahâvî hemen her meselede İmam Şâfiî’nin görüşlerine başvurur. Şâfiî’nin

görüşlerini dayısı ve aynı zamanda hocası el-Müzenî’nin el-Muhtasar adlı eserinden

Tahâvî bazen kelimelerdeki anlam farklılıklarına değinir. Bunları ifade

ederken “قالوا“ ,”و العرب تقول” ,“ و في لغة العرب ”gibi umumi ifadeler kullanır. Sadece bir

yerde dilcilerden Ebû Ubeyd Ma’mer b. el-Müsennâ (209/824)’nın kitabında

naklettiği bir beyti eser adı vermeden zikreder.
276

Başka bir yerde de Ebû Rebîa es-

Sekafî (5/626)’nin beytini senediyle birlikte verir.
277

Cassâs aynı şekilde umumi ifadelerle lügat ehlinin görüşlerini aktarır. Bazen

kitabı belirtmeden müellif adını belirtmekle yetinir. Bu lügat ve nahiv âlimleri

şunlardır: Ali b. Hamza el-Kisâî (180/796)
278

, Abdülmelik b. Karîb el-Esmâî

(206/831)
279

, Yahya b. Ziyad el-Ferrâ (207/822)
280

, Ebû Ubeyd Ma’mer b. el-

Müsennâ (209/824)
281

, Muhammed b. Yezid el-Müberrid (285/898)
282

, el-Ahmed

Harun b. Musa (292/904)
283

, İbrahim b. es-Sirrî ez-Zeccâc (311/923)
284

, Ebû Ömer

Ğulâm es-Sa’leb.
285

Burada Ma’mer b. el-Müsennâ’nın her iki müfessirin ortak olan bir kaynağı

olduğunu görüyoruz. Lügat ve nahiv ilmine dayanan açıklamalar ve bu kaynaklardan

faydalanmak bakımından Cassâs’ın fıkhî tefsirinin daha zengin olduğunu